
Esercizio finanziario 2009 

 

Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione della sottonotata fornitura 
mediante la stipula del contratto con Procedura Negoziata:  

• Fornitura di n. 2 impianti fissi di monitoraggio della radiazione nucleare mod. NASRAMS -
10 da destinare a bordo delle UU.NN. con relativi manuali commerciali di impiego in lingua 
italiana, loro installazione a bordo, attività di aggiornamento software su apparati analoghi 
di proprietà della M.M.I., attività di service. Ditta B.M.D. di Bagni di Tivoli (RM);  

• Ammodernamento tecnologico delle termocamere MATIS. Ditta Podestà di Genova;  
• Studio di fattibilità di un sistema ESM di nuova generazione per UU.NN. minori e 

Sommergibili U212. Ditta ELETTRONICA di Roma. 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 11 dicembre 2009  

F.to il Vice Direttore Generale  

  

Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione della sottonotata fornitura 
mediante la stipula del contratto con Procedura Negoziata:  

• Fornitura dello studio relativo alla Ricerca tecnologica su testa in guerra per applicazioni 
missilistiche. - Ditta MBDA Italia;  

• PNRM - Dimostratore Tecnologico di AMIS (Advanced Multifuction Integrated System) - 
Studio di fattibilità e progetto - R.T.I. ditta Virtualabs di Roma e ditta Eldes di Firenze. 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 03 novembre 2009  

F.to il Vice Direttore Generale  

  



Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione della sottonotata fornitura 
mediante la stipula del contratto con Procedura Negoziata:  

• Progetto esecutivo ed installazione di n. 4 Stazioni di ricarica a 300 bar e relative stazioni 
di filtraggio e di ricarica aria respirabile per nave San Giorgio, nave San Marco, nave San 
Giusto, nave Etna. Ditta Bauer Compressori S.r.l. di Arcugnano (VI );  

• Acquisizione di motocompressori carrellabili a 300 bar per aria respirabile da destinare al 
Servizio di Sicurezza delle Unità Navali in linea. Ditta Bauer Compressori S.r.l. di 
Arcugnano (VI );  

• Fornitura dello studio di fattibilità per la modellizzazione di un Dimostratore tecnologico di 
un data link satellitare per applicazioni missilistiche. Ditte MBDA Italia e Thales Alenia 
Space, raggruppate in A.T.I. 

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 22 ottobre 2009  

F.to il Vice Direttore Generale  

 

Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione della sottonotata fornitura 
mediante la stipula del contratto con Procedura Negoziata:  

• Acquisizione del servizio di supporto tecnico remoto delle piattaforme dei sistemi di 
combattimento per le UU.NN. Sirio e Orione. Ditta Selex S.I. di Roma;  

• Acquisizione di quattro sistemi "Link Enterprises and Service" (LENS) per il potenziamento 
delle capacità di interconnessione dei sistemi link nell'ambito dell'architettura del Coalition 
Distributed Engineering Plant (C-DEP). Ditta Elsag-Datamat di Roma;  

• Manutenzione per le applicazioni software dei sistemi di comando e controllo delle 
UU.NN., relative simulazioni e l'integrazione fra centri campione di MARICENPROG. Ditta 
Selex S.I. di Roma;  

• Completamento e aggiornamento del "software" del sistema di comando e controllo delle 
UU.NN. della classe Ammiragli. Ditta Selex S.I. di Roma;  

• Rilascio della certificazione delle UU.NN. della MMI a fronte degli annessi I (prevenzione 
dell' inquinamento da oli minerali), IV (prevenzione dell'inquinamento da liquami) e V 
(prevenzione dell'inquinamento da rifiuti solidi) della Convenzione MARPOL 73/78. Ditta 
Rina di Genova. 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 22 settembre 2009  

F.to il Vice Direttore Generale  



Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione della sottonotata fornitura 
mediante la stipula del contratto con Procedura Negoziata:  

• Ammodernamento dell'impianto di automazione della propulsione SEPA 8713 installato 
sulle unità della classe Gaeta - ditta Avio S.p.a. di Torino;  

• Rinnovamento dei quadri interruttori e combinatori di propulsione dei Sommergibili Classe 
Sauro III Serie - ditta Schneider Electric S.p.a. di Stezzano (BG);  

• Rinnovamento degli impianti oleodinamici di sollevamento, snorkel induzione e scarico gas 
e timoneria dei Sommergibili Classe Sauro III Serie - ditta Calzoni S.p.a. di calderaia di 
Reno (BO);  

• Acquisizione di prestazioni di supporto logistico integrato per il sistema missilistico SAAM - 
IT - Ditta MBDA Italia;  

• Acquisizione di un sistema Side Scan Sonar digitale e relativa installazione a bordo di 
unità idrografica - ditta Sielco S.p.a. 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 23 luglio 2009  

F.to il Vice Direttore Generale  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione della sottonotata fornitura 
mediante la stipula del contratto con Procedura Negoziata:  

• Dotazioni impianti di condizionamento delle UU.NN. Garibaldi e Cl. Ammiragli di 
produzione della Ditta Termomeccanica Pompe S.p.A. di La Spezia;  

• Conversione delle centrali frigorifere di condizionamento di n. 2 UU. NN. Cl. Soldati di 
produzione della ditta Refcomp S.p.a. di Lonigo (VI);  

• Attività di ricerca e studio per la realizzazione di uno strumento di previsione del moto 
ondoso in mare aperto con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) tra la ditta 
Insean e la ditta Catena S.p.a.;  

• RCOS - Certificazione MARPOL 73/78- Acquisizione di n. 12 impianti di separazione delle 
acque oleose di sentina finalizzati all'ammodernamento degli attuali impianti installati a 
bordo delle UU.NN. della MMI e del supporto logistico prima dotazione per nr. 3 UU.NN. 
Classe Maestrale di produzione della Ditta Facet Italiana di Torino;  

• Acquisizione del supporto tecnico/logistico dei sistemi antisiluro SLAT delle Unità classe 
Doria, con il G.E.I.E. Euroslat;  

• Acquisizione di apparati/attrezzature e materiali (1° dotazione) per il sistema d'arma 
MU90, con il G.E.I.E. Eurotorp. 

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 02 luglio 2009  

F.to il Vice Direttore Generale  

  

Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione della sottonotata fornitura 
mediante la stipula del contratto con Procedura Negoziata:  

• Fornitura di un Temporary Support per i Sommergibili classe Todaro. Ditta Fincantieri 
S.p.a. di Genova;  

• Ammodernamento ed adeguamento degli impianti dei motori propulsivi GMT 230/20 DVM 
per la sicurezza antincendio UU.NN. classe Minerva. Ditta Wartsila Italia S.p.a. di Trieste;  

• Ammodernamento di una replica di un generatore di gas per turbina LM 2500 SST. Ditta 
Avio S.p.a. di Torino;  

• Ammodernamento dell' impianto di automazione della propulsione SEPA 8423 installato 
su Nave De La Penne. Ditta Avio S.p.a. di Torino. 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 08 giugno 2009  

F.to il Direttore Generale  



Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione della sottonotata fornitura 
mediante la stipula del contratto con Procedura Negoziata:  

• Adeguamento del supporto logistico - Scorte e dotazioni relative ai Diesel Generatori per 
UU.NN. varie della M.M.I. - ditta Isotta Fraschini S.p.a. di Bari;  

• Adeguamento del supporto logistico - Scorte e dotazioni relative ai Motori Termici 
Principali e Diesel Generatori per UU.NN. varie della M.M.I. - ditta Wartsila Italia S.p.a. di 
S. Dorligo della Valle (TS);  

• Fornitura di prestazioni a richiesta per l'aggiornamento, progettazione, specificazione, 
sviluppo, realizzazione, sperimentazione, modifica e adeguamento evolutivo per le 
applicazioni software operative per i sistemi link in uso nella M.M.I., integrazione e test di 
interoperabilità. - ditta Elsag-Datamat di Roma;  

• Adeguamento supporti Logistici (Scorte e Dotazioni) - Smgg. Classe Sauro - Impianto di 
sollevamento - ditta Calzoni S.r.l. di Calderaia di Reno (BO);  

• Acquisizione di Autorespiratori mod. Carleton Viper sc per il Gruppo Operativo Subacquei 
- ditta Selenia 2000 S.r.l. di Calderara di Roma;  

• Acquisizione di n.20 termocamere a raggi infrarossi (Talisman Wasp K 90 D) per il 
Servizio di Sicurezza delle Unità Navali complete di dotazioni accessorie e di manuali d' 
uso e manutenzione - ditta Gimi Security S.r.l. di Taranto;  

• Fornitura di n. 21 proiettori luci radenti del ponte di volo delle UU.NN. classe Cigala 
Fulgosi e Sirio - ditta Calzoni S.r.l. di Calderara di Reno (BO);  

• Fornitura e riparazione di parti del Sistema di Guerra Elettronica MM/SLQ-732 "Nettuno" di 
nave Durand de La Penne - ditta Elettronica di Roma. 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 21 maggio 2009  

F.to il Direttore Generale  

  

 

 

 

 

 

 

 



Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione della sottonotata fornitura 
mediante la stipula del contratto con Procedura Negoziata:  

• impianti di condizionamento di produzione della Ditta Atisa Aero-Termica Italiana S.p.A.. di 
Bareggio (MI) - C.I.G.: 0292164D58;  

• impianti di protezione catodica ed antivegetativa di produzione della Ditta Azienda Chimica 
Genovese S.r.l. di Genova Rivarolo - CIG.: 0292143C04;  

• impianti di dissalazione ad osmosi inversa di produzione della Ditta Rochem Marine S.r.l. 
di Genova - CIG.: 0292123B83;  

• impianti separatori acque oleose di sentina di produzione della Ditta Facet Italiana di 
Torino - CIG.: 0292176741;  

• impianti di raccolta acque reflue di produzione della Ditta Evac e di cui la Ditta Sanitrade di 
Chiavari (Ge) è agente esclusivo per l'Italia - CIG.: 0292097610. 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 22 aprile 2009  

F.to il Vice Direttore Generale  

  

Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione della sottonotata fornitura 
mediante la stipula del contratto con Procedura Negoziata:  

• Completamento/Adeguamento dotazioni per le Apparecchiature per la Direzione del Tiro 
(AA.DD.TT.) tipo Argo 30A installate a borde delle Unità Navali classe Maestrale . Ditta 
Selex S.I. di Genova;  

• Acquisizione dei materiali inerenti l'ammodernamento ed adeguamento prestazionale dei 
complessi da 76/62 SR installati a bordo di Nave De La Penne. Ditta Oto Melara di La 
Spezia;  

• Completamento/Adeguamento delle dotazioni di bordo degli impianti Rete Vento delle 
Unità Navali . Ditta Sitep Italia di Ponzano Magra (SP);  

• Fornitura del supporto logistico dell'impianto E.O.D.A.S. installato su Nave Cavour. Ditta 
Calzini S.r.l. di Calderaia di Reno (BO). 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 14 aprile 2009  

F.to il Vice Direttore Generale  



Questa Direzione Generale ha in programma l'acquisizione della sottonotata fornitura 
mediante la stipula del contratto con Procedura Negoziata:  

• Adeguamento tecnologico del simulatore di immersione della Scuola Sommergibili - ditta 
Avio S.p.A. di Rivalta di Torino (TO);  

• Adeguamento supporto logistico per i propulsori ausiliari dei Cacciamine classe Lerici e 
Gaeta - ditta Calzoni S.r.l. di Bologna;  

• Smg.U212 1^ serie- Adeguamenti di allestimento e supporto logistico integrato - 
Completamento CBT (Computer Based Training) sistemi di bordo - ditta S&S Sistemi e 
Soluzioni S.r.l. di Taranto. 

  

Informazioni possono essere richieste a NAVARM, per il tramite dell' U.R.P., Piazza della 
Marina 2, 00196 Roma, tel. 06-36804455, entro 15 giorni dalla data della presente 
pubblicazione. 

Roma, 30 marzo 2009  

F.to il Vice Direttore Generale  

 


